
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

R E M E R C I E M E N T S 
 
 
 
Nous tenons à remercier tous les services, collectivités et partenaires ayant contribué de près ou 
de loin à la réalisation de ce travail et notamment : 
 
 

• Les membres du Comité de Pilotage de l’étude qui ont accompagné les différentes phases 
de son déroulement ; 

 
 
Catherine BOUTIN et Noëlle MORAND du CEMAGREF de Lyon, 
 
Arthur IWEMA et Philippe RICHARD de l’Agence de l’Eau Rhône Méditerranée et Corse, 
 
Michèle JAUBERT, Pascal LASCAUD et Alain VACHON de l’ Agence de l’Eau Loire 
Bretagne, 
 
Xavier BURNOT et Christophe TOURNEBIZE des services d’ingénierie DDE de la Loire, 
[...]
une présentation du retour d’expérience dont le SATESE dispose pour les installations suivies dans le 
cadre de son assistance technique. Le travail d’analyse s’efforce à chaque fois de raccrocher les 
résultats d’épuration mesurés aux conditions de fonctionnement observées. Un recensement des 
principales difficultés soulevées pour chaque système, ouvrage ou équipement est ainsi établi, en lien 
avec les conditions d’exploitation. 
 
De l’ensemble des diagnostics établis, les techniciens de la MAGE, en relation avec divers partenaires 
départementaux, s’efforcent de déduire un ensemble de recommandations pour les différents 
équipements et procédés.  
 
 
 
 
 



  

Créé en Octobre 2007 Tome1 ETUDE MAGE Recommandations Page 6 sur 55 
 

Cependant ces recommandations ne sont pas exhaustives : 
 

- sur les différentes bases de dimensionnement d’ouvrages, en particulier, les retours terrain du 
SATESE ne conduisent pas à proposer des remises en causes des données utilisées dans l’état 
de l’art tel qu’il est exposé actuellement par les différents organismes techniques travaillant 
dans le domaine de l’assainissement ; 

- de même, pour de nombreux équipements, nous ne pouvons, à ce jour,  émettre un avis tranché 
en faveur ou défaveur  de tel ou tel dispositif ; 

 
Par contre, il nous paraît important de faire connaître les constatations nettes et récurrentes de ces 
dernières années portant  sur les comparaisons possibles entre des appareillages de conceptions 
différentes , problèmes d’exploitation posés ou non par les différentes filières et conditions de 
réalisation des stations d’épuration. 
 
Ces constats et les conseils qui peuvent en découler se veulent un outil à disposition des différents 
acteurs locaux de la filière que sont les maîtres d’ouvrages, les maîtres d’œuvres, les bureaux 
d’études, les constructeurs et les services de l’état intervenant dans le champ de l’assainissement. 
 
 
ORGANISATION DE L’ETUDE : 
 

Seuls les ouvrages et équipements des procédés considérés comme typiques des petites collectivités et 
dépourvus d’équipements électromécaniques conséquents (sauf dans le cas de relevages en tête) sont 
analysés ici, à savoir :  
 

- les lagunages, 
- les systèmes filtrants : 

o filtres à sable enterrés, 
o bassins d’infiltration percolation, 
o filtres plantés de roseaux. 

- et les combinés du type lagunage suivi d’infiltration percolation. 
 
Pour chacune de ces filières, un volet diagnostic détaillé est établi : l’analyse cherche à relier les 
résultats de traitement observés à la qualité des ouvrages ou équipements en lien avec leurs 
conditions d’exploitation. Les éléments d’information contenus dans chaque volet motivent les 
recommandations énoncées dans le présent document. 
 
 
ELABORATION D’AUTRES DOCUMENTS GUIDES : 
 
D’une manière générale, pour l’ensemble des filières étudiées, les défauts relevés dans la 
conception et la réalisation des ouvrages ont amené la MAGE et ses différents partenaires à 
établir un ensemble de documents cadres ou procédures de contrôle portant notamment sur : 
 

- des prescriptions d’étanchéité des ouvrages ; 
- les conditions de réceptions des filières types massifs filtrants ; 
- un protocole de réalisation de bilans 24 h sur massifs filtrants ; 
- des audits de réception de stations d’épuration ; 
- des comptes prévisionnels d’exploitation ; 
- sans oublier la charte sur la qualité du sable et les CCTP de tests  pour les filtres à sable et 

le CCTP étude et curage pour les lagunages. 



  

Créé en Octobre 2007 Tome1 ETUDE MAGE Recommandations Page 7 sur 55 
 

 
Ces documents seront téléchargeables sur le site internet du Département et sont rassemblés dans 
un autre volet de cette étude. 

 
Enfin, l’arrivée de filières dites « innovantes », reprenant les bases de procédés filtrants mais avec 
des agencements ou dimensionnements nouveaux laisse perplexe faute de recul sur les 
performances à long terme. C’est pourquoi les services du Conseil général souhaitent émettre des 
réserves quant au financement des stations relevant de ces techniques méconnues. 
 
Un CCTP relatif aux essais complémentaires à la réception de telles installations a été élaboré en 
lien avec divers partenaires extérieurs et vise à renforcer les garanties à obtenir de la part des 
constructeurs. Ce document vise surtout à alerter les maîtres d’ouvrages sur les risques inhérents 
au choix d’une filière mal connue. 
 
 

1.1 RECOMMANDATIONS POUR LE CHOIX D’UNE FILIERE 
D’EPURATION : 

 
 
Les constats effectués sur les  stations décrites dans les volets consacrés aux diagnostics par 
filières ont conduit les techniciens de la MAGE a émettre une synthèse de recommandations pour 
la mise en place ou l’exploitation des différentes procédés de la famille des cultures fixées sur 
supports fins (les lagunages sont évoqués seulement au travers des bassins utilisés dans la filière 
lagune suivie d’infiltration percolation) 
 
Ces recommandations ne sont cependant que partielles sachant que sur de très nombreux points de 
dimensionnement, agencement d’ouvrages et évaluation de tels ou tels types d’équipements nous 
manquons de retours suffisamment étayés pour émettre un avis particulier. 
 
Ce bref tour d’horizon, limité aux procédés connus dans le département, ne comprend pas les lits 
bactériens, les disques biologiques, les systèmes rhizopur (lit bactérien suivi de filtre planté), les 
filtres à roseaux à écoulement horizontal pour lesquels, faute de retours conséquents,  nous ne 
pouvons que renvoyer à une consultation de la littérature disponible. 
 
Cette synthèse est présentée ouvrage par ouvrage en suivant le fil de l’eau de l’amont à l’aval 
d’un dispositif d’épuration. Les variantes de chaque équipement sont décrites en fonction du 
procédé d’épuration au sein duquel il est supposé s’intégrer. 
 
Les préconisations portent aussi sur les pratiques à mettre en œuvre en ce qui concerne 
l’exploitation ou l’information des maîtres d’ouvrages et des divers acteurs intervenant dans la 
construction des stations. 
 
 
Indépendamment de ces propositions portant sur le choix de filières ou équipements dans le cas 
d’implantation d’une station neuve, les recommandations qui suivent, ouvrage par ouvrage, 
peuvent s’entendre aussi comme des éléments à prendre en compte dans le cadre d’aménagements 
visant à restaurer ou améliorer une station d’épuration existante. 
 
 
 



  

Créé en Octobre 2007 Tome1 ETUDE MAGE Recommandations Page 8 sur 55 
 

 

1.2 LAGUNAGES : 
 
Voir les éléments de diagnostic détaillé dans le volet :  
 
ELEMENTS DE DIAGNOSTICS SUR LES LAGUNAGES  DU SUIVI MAGE  
 
 
La filière de traitement par lagunage est généralement composée de : 
 

• un canal d’entrée avec dégrillage, éventuellement dessableur 
• une cloison siphoïde dans le premier bassin 
• un premier bassin dimensionné sur la base de 6 m2/EH 
• un second bassin dimensionné sur la base de 5 m2 /EH 
• ou un deuxième et troisième bassin, chacun à 2,5 m2/EH. 

 
Fig. 1 : schéma classique de la filière lagunage (source : document technique FNDAE N°22) : 
Lagune 1 : 6 m2/EH; lagune 2 et lagune 3 : 2.5 m2/EH 
 (Profondeur limitée à 1 m dans chaque bassin) 
 
 
 

 
 
 
Les dernières réalisations de lagunages, dans le département de la Loire, remontent aux années 
1995/96. Depuis, cette filière est en désaffection (résultats moyens de traitement ne permettant pas 
de garantir le niveau de rejet D4 demandé le plus souvent), les systèmes filtrants lui ayant succédé, 
avec des formes diverses. 
 
Ces dernières années (2000 – 2005) ont vu la réalisation de nombreux curages de lagunes mises en 
service dans les années 80 et révélé la nécessité d’un cadrage de ces opérations afin de ménager les 
moyens et financements mis en œuvre par les maîtres d’ouvrages : problème en particulier dans 
l’estimation et la facturation par les opérateurs des volumes de sédiments à extraire. C’est l’objet 
du CCTP relatif aux études préalables et opérations de curage actuellement finalisé par un 
groupe de travail associant les services du Conseil général (MAGE) et des partenaires extérieurs 
(bureaux d’études, maîtres d’œuvres, services de l’Etat).  
 
Les lagunes gardent, par rapport aux systèmes filtrants et sous réserve d’une bonne exploitation, en 
particulier l’enlèvement des boues, un potentiel d’élimination supérieur des éléments azote et 



  

Créé en Octobre 2007 Tome1 ETUDE MAGE Recommandations Page 9 sur 55 
 

phosphore. Cette capacité peut être prise en compte dans le cadre de projets futurs qui intègreraient 
un ou plusieurs bassins de lagunage en association avec d’autres systèmes de traitement. 
La possibilité de compléter le traitement d’un lagunage existant par l’implantation en aval d’un 
bassin d’infiltration percolation destiné à lisser les caractéristiques du rejet dans le temps 
(amélioration sur DCO et NTK notamment) est relevée dans plusieurs diagnostics 
d’assainissement comme moyen d’augmenter qualitativement et quantitativement la capacité du 
lagunage. La tendance de ces dernières années est au remplacement des lagunages anciens par 
des filtres plantés de roseaux dont on attend une tolérance pour les excès hydrauliques 
temporaires à l’aval de réseaux essentiellement unitaires. Dans certains cas, ces excès peuvent 
être durables et dépasser les capacité de percolation des massifs plantés d’où l’intérêt d’une 
conservation des lagunes utilisées comme bassins tampons. 
 
Enfin, le département ne dispose pas, sur son territoire, d’une installation avec filtre à roseaux 
précédant un lagunage et manque de retour concret sur les avantages et inconvénients d’un tel 
dispositif. Des éléments de résultats en provenance de sites français ainsi équipés – avec, par 
exemple, filtre en sortie rajouté – pour l’amélioration permanente du rejet – mériteraient d’être 
étudiés et pris en compte dans certains projets au même titre que les filières couramment 
proposées. 
 
 

1.3 FILTRES À SABLE ENTERRES : 
 

 
Voir les éléments de diagnostic détaillé dans le volet : 
 
ELEMENTS DE DIAGNOSTICS SUR LES FILTRES A SABLE ENTERRE DU SUIVI MAGE  
 
 Filière de traitement généralement composée de : 

• Un prétraitement complet (dégrilleur + fosse toutes eaux + pré-filtre ou  dégrilleur + 
décanteur-digesteur  + pré-filtre ) 

• Un dispositif de stockage / injection  (ouvrage de bâchée) et distribution (drains enterrés) 
• Un traitement biologique par filtre à sable souterrain 
• Un canal de mesure des effluents traités pour un rejet en milieu superficiel. 

 

 
 
 
 
 
 

Figure 2 : schéma de principe du filtre à sable 
enterré ( source  Document technique FNDAE n°22) 



  

Créé en Octobre 2007 Tome1 ETUDE MAGE Recommandations Page 10 sur 55 
 

 
 
La filière Filtre à Sable  
 
connaît de sérieuses difficultés qui conduisent à la plus grande prudence avant d’envisager son 
choix : 
 

- être sûr du caractère séparatif du réseau d’alimentation et de l’absence de mauvais 
branchements : cette maîtrise du réseau est d’autant plus difficile que celui-ci est long et 
fourni en raccordements d’où une première idée de limiter strictement le filtre à sable à de 
très petites capacités : moins de 100 équivalents habitants. Ne l’envisager aussi que dans 
le cas de créations de réseaux d’eaux usées neufs pour lesquels les contrôles seront 
efficaces. 

 
- pré traitements et matières de vidange : 

Installer un prétraitement parfaitement accessible, bien dimensionné et avoir intégré la 
fréquence et le coût – important - des vidanges nécessaires faute d’une filière 
d’élimination suffisamment développé sur le plan géographique : cette seule préoccupation 
tend aussi à limiter à moins de 100 équivalents habitants la pertinence du procédé, soit un 
ouvrage très conséquent et une vidange à assurer seulement tous les trois à quatre ans pour 
un conserver un coût d’exploitation raisonnable. (100 équivalents nécessitent théoriquement 
une fosse toutes eaux de 45 m3 avec un coût de 2 à 3000 EUROS pour sa vidange). 

 
- être sûr de disposer d’un sable dont la qualité est rigoureusement contrôlée : une 

charte sur la qualité du sable d’assainissement a été élaborée par la technicienne chargée 
des questions ANC au sein de la MAGE. Cette charte doit contribuer à sensibiliser tous les 
acteurs de la filière, et notamment les gravières. Par ailleurs, la granulométrie et les 
capacités d’infiltration des sables utilisés sur les chantiers du département doivent être 
vérifiés avant leur mise en œuvre. (Tests sur le sable à prescrire dans le CCTP : rédaction 
proposée dans le cadre de groupes de travail). 

 
- être en mesure d’assurer l’entretien et le suivi régulier, sachant notamment que celui-ci 

s’avère assez lourd pour la plupart des modèles de pré-filtres . Ce point et le manque de 
sensibilisation à son égard peut être considéré comme un véritable talon d’Achille pour les 
filtres à sables et source d’une restriction de la capacité de ces installations : un pré-filtre de 
2 m3 de pouzzolane correspond en gros à un filtre à sable d’une capacité de 50 équivalents 
habitants… 

 
- enfin il faut s’assurer des meilleures conditions de réalisation des ouvrages et pouvoir 

valider le fonctionnement des bâchées et la répartition des effluents à traiter au titre de la 
réception des ouvrages. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Créé en Octobre 2007 Tome1 ETUDE MAGE Recommandations Page 11 sur 55 
 

 
 

1.4 BASSINS D’INFILTRATION PERCOLATION :  
 
 
Voir les éléments de diagnostic détaillé dans le volet : 
 
ELEMENTS DE DIAGNOSTICS SUR LES BASSINS D’INFILTRATION PERCOLATION 
DU SUIVI MAGE  
 
 

La filière de traitement par bassin d’infiltration- percolation est généralement 
constituée de : 

 
o Un prétraitement complet (dégrilleur + décanteur digesteur) 
o Un dispositif de stockage / injection (ouvrage de bâchée) et distribution (drains superficiels) 
o Un traitement biologique  d’infiltration-percolation sur sable 
o Un canal de mesure des effluents traités dans le cas d’un rejet au milieu superficiel. 

 

 
 
 
 
 
 
 
Cette filière présente des inconvénients ou contraintes de réalisation et exploitation analogues à 
ceux des filtres à sable enterrés : 

- pas de tolérance pour les excès hydrauliques liés à des eaux claires parasites de réseaux 
et eaux pluviales : nécessité de réseaux séparatifs stricts, 

- nécessité d’évacuations assez fréquentes des matières de vidanges, 
- qualité à garantir pour le sable des massifs d’infiltration, 
- suivi régulier des installations, en particulier nécessité d’entretien régulier de la surface 

des massifs de sable. 
 
Elle n’est donc pas  recommandée du fait notamment de son  pré traitement type décanteur 
digesteur (encore moins avec bassin ou lagune de décantation) qui pose un problème de gestion des 
boues : s’orienter de préférence vers un filtre planté de roseaux (capacité de quelques centaines à 
près de 1000 équivalents habitants) permettant une accumulation pluriannuelle des boues sur le 
premier étage de traitement. Le filtre planté offre en outre une meilleure tolérance vis à vis des 
excès hydrauliques momentanés 
 

Figure 3 : schéma de principe de l’infiltration 
percolation (source document technique FNDAE n°22) 



  

Créé en Octobre 2007 Tome1 ETUDE MAGE Recommandations Page 12 sur 55 
 

 

1.5 LAGUNAGES SUIVIS D’INFILTRATION PERCOLATION : 
 
 
Voir les éléments de diagnostic détaillé dans le volet : 
 
ELEMENTS DE DIAGNOSTICS SUR LES LAGUNAGES SUIVIS D’INFILTRATION 
PERCOLATION DU SUIVI MAGE 
 
La filière de traitement Lagunage suivi d’infiltrat ion percolation est généralement composée 
de : 
 

 
• un canal d’entrée avec dégrillage, éventuellement dessableur 
• une cloison siphoïde dans le premier bassin 
• un traitement biologique dans un bassin de lagunage dimensionné sur la base de 

 7 m2/EH 
• un dispositif de stockage/ injection (ouvrage de bâchée) et distribution (drains 

 superficiels) 
• ou un deuxième bassin, de taille réduite, auquel est intégré l’ouvrage de bâchée 

 précédant la distribution 
• un traitement biologique complémentaire d’infiltration percolation sur sable 